
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 125
Q U A RTA - F E I R A , 10 DE JULHO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 1
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 1
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 006/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO BOA VISTA I. Início do re-
cebimento das propostas: 10/07/2024 às 17h30 - Encerramento de re-
cebimento: 24/07/2024 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
24/07/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Mateus Correa Ramos Neto
Auxiliar Administrativo

Id: 2578807

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 022/2024

O B J E TO : Ref. a futura e eventual aquisição de equipamentos odon-
tológicos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. D ATA : 05 de agosto de 2024, às 13h.
LOCAL: h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r UASG: 985829 E D I TA L
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2024, disponível E X C L U S I VA M E N T E
nos sites h t t p : / / w w w. c o r d e i r o . r j . g o v. b r e h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t -
b r, a partir do dia 10 de julho de 2024. Valor estimado/máximo: R$
139.402,86.

Cordeiro, 05 de julho de 2024.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

Id: 2578379

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 025/2024

O B J E TO : Ref. a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios,
para preparação de refeições, que serão servidas aos funcionários da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
D ATA : 31 de julho de 2024, às 13h. LOCAL:
h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r UASG: 985829 EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 025/2024, disponível E X C L U S I VA M E N T E nos sites
h t t p : / / w w w. c o r d e i r o . r j . g o v. b r e h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r, a partir
do dia 10 de julho de 2024. Valor estimado/máximo: R$ 199.295,80.

Cordeiro, 05 de julho de 2024.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

Id: 2578380

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 026/2024

O B J E TO : Ref. a futura e eventual aquisição de artefatos de concreto
e concreto usinado, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos. D ATA : 02 de agosto de 2024,
às 13h. LOCAL: h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r UASG: 985829
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2024, disponível EXCLUSI-
VA M E N T E nos sites h t t p : / / w w w. c o r d e i r o . r j . g o v. b r e
h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r, a partir do dia 10 de julho de 2024.
Valor estimado/máximo: R$ 401.908,85.

Cordeiro, 05 de julho de 2024.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

Id: 2578381

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO RDC Nº

01/2022 - REVOGAÇÃO
Processo Administrativo n.º 7685/2022
O Diretor Operacional de Obras Indiretas, da Autarquia Municipal
de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições, torna
público para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO por
interesse público decorrente de fato superveniente, a licitação em
epígrafe, conforme justificativas apensadas no Processo. Objeto:
Contratação de empresa para elaboração dos estudos, projetos bási-
cos e executivos de engenharia, execução das obras e demais
operações necessárias e suficientes para construção do novo aces
so a região central da cidade de Maricá/RJ. Informações pelo
sitio www.marica.rj.gov.br e pelo e-mail cplsomar@gmail.com Telefones:
21 9 - 9182-0123.

Id: 2578836

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL CONCORRÊNCA PÚBLICA N° 001/2024
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 001/2024, cujo objeto é: Contratação de empresa para
adequação, ampliação e reforma do Centro de Referência à Saúde
da Mulher - CRSM. A sessão de disputa de lances irá ocorrer no dia
29 de Agosto de 2024, às 14h00m.

AVISO DE EDITAL CONCORRÊNCA PÚBLICA N° 004/2024
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 004/2024, cujo objeto é: Contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura para reforma, ampliação e adequação
às normas do Centro Integrado de Saúde - CIS, localizado na Rua
Doutor Derly Hellena, s/nº, Patitiba no Município de Paraty/RJ. A
sessão de disputa de lances irá ocorrer no dia 30 de Agosto de
2024, às 14h00m, no link: http://186.237.171.226:8079/comprasedital/.
Até o horário previsto, o sistema ficará disponível para credenciamento
e cadastramento das propostas e documentos de habilitação. Esclare-
cimentos através do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com ou da li-
nha telefônica (24) 3371-1186.

PARATY, 09 DE JULHO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Id: 2578763

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO -

Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ: 28.542.017/0001-90.
Processo nº 25.304/2022.
Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato SEMCOMP nº 02/2022
para Prestação de serviços de publicações de avisos diversos referen-
tes às licitações do poder Executivo Municipal.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº.
2030.04.131.2014.2.114, Natureza de Despesa nº. 3.3.90.39.00 e Fon-
te de Recurso 1.501.0000.0000.
Va l o r : R$ 133.056,00 (cento e trinta e três mil e cinquenta e seis
reais).
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei Federal nº. 8.666 de 21
de junho de 1993.
DANIEL LIMA DE MAGALHÃES BASTOS
Secretário Municipal de Compras e Suprimentos
Matrícula: 19.470

Id: 2578847

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024

O B J E TO : PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO PARA A
AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
(Convênio nº 895110/2019).
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 2.379/2024.
E D I TA L : https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h
às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 595, 1º Andar - Centro, Te-
resópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela
internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - Com-
pras.gov.br - www.gov.br/compras/pt-br/.
DATA / HORA: 22/07/2024 às 10:00 horas.

Rachel Naslausky
Pregoeira

Id: 2578835

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024 - ERRATA
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios
para merenda escolar.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 11 de julho de 2024 às
09h30min.
ONDE SE LÊ:
7.2 Serão qualificados pelo pregoeiro para ingresso na fase de lances
o autor da proposta de menor preço e todos os demais licitantes que
tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores
em até 10% (dez por cento) a de menor preço.
7.3 Não havendo pelo menos 03 (três) ofertas nas condições defini-
das no subitem anterior, o pregoeiro proclamará a qualificação preli-
minar das licitantes com as três melhores propostas, além da licitante
que tiver apresentado o menor preço na proposta escrita.
LEIA-SE:
7.2 Serão aceitas pelo Pregoeiro para ingresso na fase de lances to-
das as propostas que estiverem devidamente qualificadas.
7.3 O referido item será suprimido devido a adequação do item 7.2.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis
na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s ? q = & s t a t u s = r e c e b e n d o _ p r o p o s t a & p a g ina=1
e no site da Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonli-
ne.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras informações po-
derão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou no telefone
(24) 2252-2286.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

Id: 2578640

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209

Guarda de
documentos

Digitalização

Indexação e
Gerenciamento

Sistema 100% 
em nuvem

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 10 de Julho de 2024 às 00:04:30 -0300.


